Matth. xi, 32 : *Quicumque verbum dixerit contra Filium hominis remittetur ei : qui cùm dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro.* Christus loqui debuit modo intelligibili : porro verba ista, *neque in hoc saeculo, neque in futuro*, non haberent sensum intelligibilem, si Apostoli credidissent nulla remitti peccata in futuro saeculo. Quid sentiremus de homine dicente : Non nubam, neque in hoc saeculo, neque in futuro ? Insulse loqueretur, quia supponeret possibles esse nuptias in altera vita : ergo similiter insane locutus fuisse Christus. Ergo.

Alia eruitur probatio ex *I Cor. iii, 18*, ubi Apostolus dicit alios in die judicii mercedem statim recepturos, et alios detrimentum passuros ; salvandos tamen, sed *quasi per ignem*. Ergo 2º.

3º Prob. *SS. Patribus*. *Tertull.*, lib. de Monogamia, cap. 10, loquens de vidua, dicit : « Pro anima ejus (conjugis defuncti) orat et refrigerium interim adpostulat. » *S. Epiphanius*, Hæresi 75, n. 7 et 8 : « Quæ pro mortuis concipiuntur preces, eis utiles sunt ; necessario facere illud Ecclesiam dico, quæ traditum sibi ritum illum a majoribus accepit. »

S. Aug., Serm. 172, cap. 12 : « Orationibus sanctæ » Ecclesiæ, et sacrificio salutari, et eleemosynis quæ pro « eorum spiritibus erogantur, non est dubitandum mor- » tuos adjuvari, ut cum eis misericordius agatur a Do- » mino, quam eorum peccata meruerunt : hoc enim a » Patribus traditum universa observat Ecclesia. »

Plures alii Patres citari possent. *S. Epiphanius* et *S. Augustini* testimonia probant morem pro defunctis exorandi ipsorum tempore fuisse antiquum, id est, a Judæis transmissum Christianis, et in Ecclesia universalem : insuper *S. Aug.* integrum fecit librum de cura pro mortuis gerenda, et ipse pro matre defuncta oravit eamque orationibus et sacrificiis lectorum suorum com- mendat ; l. 9 Conf., cap. 13. Ergo 3º.

4º Traditione. Præter ea enim quæ retulimus et quæ traditionis existentiam, tum apud Christianos, tum apud Judæos ostendunt, sequentia addi possunt : Græci Latinis in hoc dogmate consenserunt in concil. Florentino ; in eorum liturgia, sicut in nostra, oratur pro defunctis ; imo in omnibus liturgiis ecclesiæ Orientalium, etiam antiquissimis et quæ ad ipsos Apostolos ascendunt, idem statuitur. Nec dissentient Judæi recentiores, ut ex libris Rabbinorum ostendunt *Serarius* et *Genebrardus*. Promortuis orant Islamitæ.

Plus minusve expresse eadem doctrina de purgatorio habetur apud veteres tum Græcos, tum Romanos, ut videare est apud *Clem. Alex.* de Stoicis, et apud alios. De Persis idem refert *Eusebius*, *Præp. Evang.*, Zoroastrum citans. Suffragia pro mortuis admittunt Indi, ut patet ex variis relationibus itinerum.